
 

Esclarecimentos - Processo 062/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DO
RIO GRANDE - RS

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

03/05/2022
16:45

Ques�onamento 1) Será uma aquisição para atender ao órgão de forma imediata com entrega de 100% do quan�ta�vo licitado neste
processo em apenas um empenho? Ques�onamento 2) Caso seja por demanda, conforme a necessidade, qual será a quan�dade mínima
por pedido/empenho? Ques�onamento 3) Qual o prazo de vigência do contrato caso tenha? Ques�onamento 4) Todo o quan�ta�vo desta
licitação, será solicitado até o fim do contrato? Ques�onamento 5) Se for para atender a diversas secretarias, a entrega terá que ser
realizada no endereço de cada uma ou no almoxarifado central? Ques�onamento 6) Caso a entrega seja em diversas secretarias, qual a
relação dos endereços dos des�natários?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

04/05/2022
13:42

Prezado, todos os esclarecimentos solicitados estão descritos no item 8 do Termo de Referência e na Cláusula Sexta do
Termo de Contrato.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

10/05/2022
09:57

No Anexo I - Termo de Referência, item 02 solicita: a)"Bateria com pelo menos 50Wh" b) "1 porta USB-C, 2 portas USB-A 3.1" Para que seja
possível a oferta de modelos padrão em mercado respeitando a es�ma�va de valor para o item, aumentando o número de ofertas e
reduzindo o custo de aquisição, entendemos que serão aceitos notebooks com: a) Bateria 45Wh ou superior b) "1 porta USB-C, 1 Porta
USB-A 3.1 e uma porta USB-A 2.0 Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/05/2022
15:08

O detalhamento técnico dos itens está extremamente reduzido, onde especifica requisitos mínimos para aceitação de equipamentos com
padrão tecnológico atualizado, que irão estar em pleno uso ao final de sua garan�a considerando principalmente a carga de trabalho que
se des�na tal equipamento. Somente serão aceitos equipamentos com especificações técnicas iguais ou superiores constantes no Termo
de Referência.

Não há
arquivo
anexado.



Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

10/05/2022
15:17

Boa tarde, solicitamos esclarecimento referente ao item 03 Em uma breve análise dos requisitos técnicos do descri�vo é possível constar
que o edital solicita processador que faça pontuação mínima de 10.000 pontos no passmark, a par�r disso gostaríamos de indagar se será
aceito o processador Intel Core I3-10100T, já que a máquina que será ofertada com este processador atende integralmente de forma
igualitária e até mesmo superior a outros requisitos do termo de referência a não ser a pontuação exigida e tendo em vista esse fato da
superioridade da máquina e visando principalmente economicidade mediante ao município entendemos que serão aceitas ofertas com o
processador Intel Core I3-10100T, está correto nosso entendimento?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/05/2022
15:09

A comprovação da pontuação mínima exigida dos processadores será por intermédio de benchmark, extraído da base de dados CPU
Benchmarks da PassMark (h�p://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php). E considerando possíveis atualizações da base de dados durante
o período após a finalização do Termo de Referência até a efe�vação do certame será flexibilizado uma margem de 3% na pontuação
mínima exigida. Somente serão aceitos equipamentos com especificações técnicas iguais ou superiores constantes no Termo de
Referência. O processador citado não será aceito, pois se encontra muitos pontos abaixo do mínimo exigido, mesmo considerando a
margem de 3%.

Não há
arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

10/05/2022
18:25

Esclarecimentos em
anexo.

COM-AT -
ESCLARECIMENTOS.pdf

h�ps://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/e25c471436de41e4a8d2632
30�27b1c.pdf

Resposta

Criado
em

Texto Arq. resp. Endereço

18/05/2022
16:22

Prezado, segue anexo respostas aos
esclarecimentos solicitados.

Respostas Esclarecimentos Empresa
Posi�vo Tecnologia.pdf

h�ps://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/590
f3e0445f0436bba4fc26�8a1ca89.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/e25c471436de41e4a8d263230fb27b1c.pdf
https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/590f3e0445f0436bba4fc26fb8a1ca89.pdf


Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

09/05/2022
14:13

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situação requer, respostas aos ques�onamentos abaixo:
Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais: Em consonância com a preocupação global de redução de
resíduos, a Daten tem por padrão: a) Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da Daten, da imagem ISO de
reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10, aplica�vos e drivers dos disposi�vos, acessados através do número de
série do equipamento. b) Par�ção oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional
Windows 10. Tal medida tem como obje�vo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-
instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima.
Entendemos portanto que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, é superior ao exigido no Edital,
portanto suficiente para atendimento a especificação de mídias �sicas. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/05/2022
17:05

No Termo de Referência não foi especificado sobre reinstalação/recuperação do Sistema Operacional, sendo assim a empresa poderá
fornecer mídia �sica, imagem ISO no site do fabricante ou em par�ção oculta.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

09/05/2022
14:13

CONTINUAÇÂO DA PRGUNTA Nº 01 - Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui
um Setor Central de manutenção dos equipamentos, entendemos que a Daten pode fornecer 5 mídias para cada lote adquirido, ou uma
mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 5 unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garan�a dos
equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/05/2022
17:05

No Termo de Referência não foi especificado sobre reinstalação/recuperação do Sistema Operacional, sendo assim a empresa poderá
fornecer mídia �sica, imagem ISO no site do fabricante ou em par�ção oculta.

Não há arquivo
anexado.



Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

09/05/2022
14:14

Pergunta 02 - No quesito da DOCUMENTAÇÃO: O edital não informar o prazo de envio da documentação original. Podem nos informar?
Pergunta 03 – No quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS: Considerados os relevantes fundamentos lançados antes, esse
órgão permi�rá, com base na validade reconhecida para a assinatura eletrônica em todos os âmbitos (inclusive no processo judicial
eletrônico) e também nos disposi�vos e na expressa previsão de racionalização de procedimentos administra�vos da Lei 13.726/2018, que
as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais documentação, pela via
eletrônica, desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada, dispensando a apresentação desses mesmos
documentos pelo meio �sico (de papel)? Pergunta 04 - No quesito da Nota Fiscal? O atual processo licita os componentes CPU, Monitor,
Teclado e Mouse de forma conjunta (único item). Considerando que os citados componentes possuem diferentes classificações fiscais e
diferentes tributações, obedecendo o determinado pelo Ar�go 413 Inciso IV do regulamento de IPI Decreto 7.212/2010, entendemos que
será permi�do a emissão da nota fiscal destacando cada componente separadamente permi�ndo que seja aplicada a classificação fiscal e
tributação de cada item separadamente, sendo a soma total dos itens correspondente ao valor do item licitado. Está correto nosso
entendimento?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/05/2022
17:19

2)Os documentos devem ser anexados no sistema, em campo próprio, antes da abertura do certame. Não é necessário via correio a
documentação original. 3) Todos os documentos que não tenham auten�cidade pela internet podem ser auten�cados digitalmente, bem
como ter assinatura digital. 4) Essa licitação trata-se apenas para aquisição de material, assim, deverá ser emi�da nota de aquisição de
produtos.

Não há
arquivo
anexado.


